
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33592  29Sexta-feira, 06 DE ABRIL DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 00594/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 04 de abril de 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994
CONSIDERANDO o    Documento nº 14771/2018;
RESOLVE:
I – Conceder 30  (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
EVA DE FATIMA GRELO DA SILVA, matrícula 80845290/ 1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
lotado na Diretoria de Licenciamento Ambiental, referente 
à 1ª parcela do triênio 2013/2016, no período 09/04/2018 A 
08/05/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do  setor competente, tome as devidas providências 
ao f el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias/
SEMAS

Protocolo: 298160

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 0600/2018-GAB/SEMAS
Belém, 04 de abril de 2018
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual S/Nº de 28 
de fevereiro de 2018, publicado em Diário Of cial do Estado n° 
33568, dia 01 de março de 2018;
Considerando os termos do Documento nº2825/2018 - 
GEOPLANO/COFIN/DGAF/SAGAT,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora SILVANA PEREIRA DE MELO, matrícula 
nº 3215067/2, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
para responder pela Gerencia de Planejamento Orçamentário e 
Financeiro/DGAF, durante o impedimento do titular em gozo de 
férias, André Luis Marques Miranda, matrícula n° 57175322/1, 
no período de 08/01/2018 a 06/02/2018;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao f el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias – 
SAGAT

Protocolo: 298180

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 0570/2018 –DGAF/GAB/
SEMAS DE 27/03/2018, PUBLICADA NO DOE Nº 33590 DO 
DIA 04/04/2018
ONDE SE LÊ:  Gerência de Protocolo e Atendimento-GEPAT
LEIA-SE: Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira-
DGAF

Protocolo: 298224

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 016/2018-SEMAS/PA
Objeto: Aquisição de alimentos de uso comum (café e açúcar)
Valor Total: R$ 5.013,60
Assinatura: 04/04/2018
Vigência: 04/04/2018 a 03/04/2019
Adesão a ARP n° 013/2017 – SEAD/PA
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 024/2017
Orçamento: PTRES 278338; FONTE 0116; ELEMENTO 339030
Contratado: KAIZEN COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS (CNPJ 22.656.435/0001-21)
Endereço: Rua Leopoldo Teixeira, Lote 66, Bairro Centro, Cep 
67030-025, fone (91) 2121-8547, adm@kaizencd.com.br, 
Ananindeua/PA
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 298558

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 003/2018
Contrato: 040/2016-SEMAS/PA
Justif cativa: Prorrogação de vigência
Vigência: 01/04/2018 a 30/06/2018
Assinatura: 28/03/2018
Contratado: R&A CONSTRUÇÕES LTDA (CNPJ 83.736.405/0001-
10)
Endereço: Rod. Mário Covas, 600, Bairro do Coqueiro, CEP 
66670-000, fone (91) 3278-5194, ra.construcoes@hotmail.com, 
Belém/PA
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 298500

DIÁRIA
PORTARIA Nº 591/2018-GAB/SEMAS DE 04 DE ABRIL 
DE 2018
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTOS 
LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: INHANGAPI/PA
PERIODO: 02/04/ A 07/04/2018 - (05 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5147352/ 1 - SERGIO AUGUSTO DA MOTTA SOUZA (TECNICO 
EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5562880/ 3 - NILSON DE SOUZA RAIOL (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 298009
PORTARIA Nº 582/2018-GAB/SEMAS DE 02 DE ABRIL DE 
2018
OBJETIVO: ATENDIMENTO AO PÚBLICO COM FINALIDADE DE 
PROTOCOLA PROCESSOS E DOCUMENTOS JUNTO A SEMAS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: DISTRITO CASTELO DOS SONHOS/PA
DESTINO: DISTRITO CACHOEIRA DA SERRA/PA E NOVO 
PROGRESSO/PA.
PERIODO: - 11, 12 A 13, 18, 19 A 20, 25, 26 A 27/04/2018 – 
(06) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5893790/3 – CELSO RAMBO – (ASSESSOR)
- 5915057/2 – FABIO CARLOS WOLF - (ASSESSOR)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 297500
PORTARIA Nº 589/2018-GAB/SEMAS DE 04 DE ABRIL 
DE 2018
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTOS 
LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA
PERIODO: 09/04/ A 13/04/2018 - (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5904741/ 2 - NAYARA NAZARE ARRAES ARAUJO (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5927617/ 1 - BRENDA MELISE MORBACH PAREDES HACHEM 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 297967
PORTARIA Nº 592/2018-GAB/SEMAS DE 04 DE ABRIL DE 
2018.
OBJETIVO: CONCEDER DIÁRIA, COMO COMPLEMENTAÇÃO, 
REFERENTE À PORTARIA Nº 568/2018-GAB/SEMAS DE 
27/03/2018, PUBLICADA NO DOE 33587 DO DIA 28/03/2018.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO: CASTELO DOS SONHOS/PA
PERIODO: 08/04/2018 – (1,0) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57212539/2 - CRISTIANO DA SILVA ROCHA - (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 80845193/1 - MARCELO SILVA AUZIER - (TECNICO EM GESTAO 
DE AGROPECUARIA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 297961

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata de Portaria n°303 de 04/04/2018, publicado no DOE 
n°33591 de 05/04/2018. Referente a suprimento de fundo
Onde se lê: elemento: 339036
Leia – se:   elemento: 339033

Protocolo: 298467

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 312 DE 05 DE ABRIL DE 2018
Objetivo: Participar da Cerimônia de Titulação do Território 
Quilombola de Cachoeira Porteira.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/131434 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Santarém - Pa
Destino: Oriximiná/Cachoeira Porteira - Pa
Período: 28/02 a 04/03/2018 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
57215770 – Joanísio Cardoso Mesquita -  Gerente
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 298330
PORTARIA Nº. 310 DE 05 DE ABRIL DE 2018

Objetivo: Realizações de atividades administrativas, organização 
e participação na reunião do conselho Gestor do Mosaico Lago 
de Tucuruí, além de realizar cadastramento dos pescadores e 
compradores de pescado (intermediários).
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/121891 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Tucuruí e Novo Repartimento - Pa
Período: 01 a 16/04/2018 – 15,5 (quinze e meia) diárias
Servidor:
5899717 – Mônica Ferreira dos Santos - Técnico em Gestão de 
Pesca e Aquicultura
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 298292
PORTARIA Nº. 313 DE 05 DE ABRIL DE 2018

Objetivo: Dar apoio à manutenção do projeto do SAFs
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/110666 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Comunidade São Diogo-Monte Alegre - Pa
Período: 25 a 30/03/2018 – 5,5 (cinco e meia) diárias
Servidor:
5927464 - Carlos Renan Pires Murrieta - Auxiliar Operacional
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 298482
PORTARIA Nº. 309 DE 05 DE ABRIL DE 2018

Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidor em 
atividade Institucional
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/122382 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Tucuruí - Pa
Destino: Marabá  - Pa
Período: 01 a 02/04/2018 – 1,5 (uma e meia) diária
Servidor:
15781 – Gustavo Ribeiro Fragoso -  Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 298287
PORTARIA Nº. 286 DE 02 DE ABRIL DE 2018

Objetivo: Fazer a segurança da equipe técnica do Idef or-Bio 
na realização da expedição ao Parque Estadual Charapucu para 
subsidiar os estudos de redimensionamento de mesmo e criação 
de nova unidade de uso sustentável no entorno.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/129470 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Macapá/AP e Afuá/PA - Pa
Período: 10 a 29/04/2018 – 19,5 (dezenove e meia) diárias
Servidor:
3º SGT, PM, Juarez Dias da Silva -  5700221 - 3º SGT, PM, Luiz 
Alberto da Silva Melo -  5732590 - CB, PM, Aquilino Barros de 
Araújo - 57221880 - CB, PM, Helena Silva Moraes - 5736277
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 298351
PORTARIA Nº. 311 DE 05 DE ABRIL DE 2018

Objetivo: Ministrar minicurso sobre Técnicas de Enxertia com 
espécies frutíferas.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/142544 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.


